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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku implementace personálního
informačního systému. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části
je definován pojem personálního informačního systému, problematika implementace
personálního informačního systému a je vysvětleno, jak s tím souvisí již platné nařízení
Evropské Unie o ochraně osobních údajů – GDPR. Praktická část se zaměřuje na
zhodnocení procesu implementace nového personálního informačního systému
WorkDay v konkrétní společnosti. Hodnocení dopadu zavedení nového personálního
informačního systému vychází z dotazníkového šetření.

Klíčová slova

Personální informační systém, řízení lidských zdrojů, implementace personálního
informačního systému, GDPR.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the implementation of the personnel information
system. It is divided into a theoretical and practical part. In the theoretical part is
defined the concept of personnel information system, the issue of implementation of
the personnel information system and explains how this is connected with the
European Union regulation on General Data Protection Regulation – GDPR. The
practical part is focused on evaluating the process of implementation of the new
WorkDay personal information system in the particular company. The assessment of
the impact of the introduction of the new personnel information system is based on a
questionnaire survey.
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ÚVOD
V dnešní době je problematika řízení lidských zdrojů strategickým článkem každé
společnosti. Lidé jsou to nejcennější, co organizace má. Zvláště pokud se jedná o
společnost, která neprodává zboží nebo produkt, ale lidské znalosti.
Konkurenceschopnost firem je dána právě kvalitou jejích lidských zdrojů. Strategie
lidských zdrojů musí být v souladu s celkovou strategií organizace, jejími cíli, vizí a misí.
Jsou kladeny čím dál tím větší nároky na spolupráci personálního oddělení a manažery
nebo vedoucími pracovníky dalších oddělení. V budoucnu bude konkurenční výhoda
opravdu patřit společnostem, které budou umět efektivně nalákat, provést výběrovým
řízením a udržet ty nejtalentovanější lidi na trhu. Další nezbytné aspekty samozřejmě
tvoří i další zdroje, jako jsou finance, materiální zdroje, informační zdroje. S personální
prací souvisí potřeba shromažďovat, zpracovávat a aktualizovat data svých
zaměstnanců. Což samozřejmě vede k potřebě neustálého zlepšování personálního
informačního systému, jehož prostřednictvím může dojít k zefektivnění personálních
procesů nebo zjednodušení personální agendy. Pokud je systém nastaven správně,
slouží i k efektivnímu zpracovávání dat, které poskytnou nezbytné informace pro
rozhodování a další manažerské činnosti.

Cílem diplomové práce je popsat problematiku implementace personálního
informačního systému, zmapovat proces implementace personálního informačního
systému WorkDay v konkrétní společnosti a zhodnotit dopad zavedení tohoto systému
prostřednictvím dotazníkového šetření.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.
Teoretická část zahrnuje popis problematiky implementace personálního
informačního systému. Teoretická část vychází z různých pramenů literatury a je
rozdělena na tři kapitoly. První kapitola popisuje obsah personální práce, přínosy a
funkce personálního informačního systému, moduly a současné možnosti využití
personálních informačních systémů. Druhá kapitola přibližuje problematiku samotné
implementace personálního informačního systému, především výběr nejvhodnějšího
systému a rizika spojená s implementací. Třetí kapitola se zabývá nařízením Evropské
unie o ochraně osobních údajů – GDPR, vysvětluje, co stojí v nařízení, jaké jsou náklady
spojené s implementací GDPR do podniků, co všechno se dle nařízení považuje za
osobní údaj a jaký má toto nařízení celkový dopad na různé oblasti ve firmě.
Praktická část je zpracována v konzultační společnosti, kde byl implementován nový
personální informační systém WorkDay. V diplomové práci je popsáno, proč došlo k
potřebě implementace nového personálního informačního systému, jakým způsobem
byl proveden výběr toho nejvhodnějšího personálního informačního systému, jak
funguje, a především jak se s ním sžili pracovníci organizace, kterých se změna nejvíce
dotýká. Je druhé části je zmapován proces implementace a zhodnocení dopadu
zavedení personálního informačního systému.
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1 PERSONÁLNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉM
Dvořáková a kol. (2004, s. 41) definuje personální informační systém jako „prostředí, ve
kterém dochází k získávání, archivaci a efektivnímu propojování statistických a
dynamických informací z dílčích personálních agend za účelem jejich systematického
třídění, analýzy a tvorby kvalitativních podkladů pro personální rozhodování.“

Personální informační systém je komplex různých programů, jehož úkolem je
softwarová podpora procesu řízení lidských zdrojů. (Bělohlávek, Košťan a Šuleř, 2006,
s. 259) Některé firmy musí ve všech oblastech splňovat požadavky na systém řízení
kvality ISO 9001. V těchto případech musí být i personální informační systém nastaven
tak, aby byl podporou pro tuto certifikaci. ISO 9001 je systémem managementu kvality.
Shrnuje standardní soubor požadavků na zavedení systému managementu. Tato
norma slouží jako referenční model pro nastavení základních řídících procesů ve firmě.
Neustále pomáhá zlepšovat kvalitu poskytovaných služeb či spokojenost zákazníka.
Jedná se o procesně orientovanou normu. Výsledkem je mezinárodně uznávaný
certifikát, který je předpokladem určité zralosti a vyspělosti organizace.
(managementmania.cz)

Cílem zavedení personálního informačního systému je, aby vedoucí pracovníci a
personalisté měli vždy včas, v dostatečné kvalitě a formě podklady pro rozhodování
v oblasti personální práce.

1.1 Obsah personální práce

Personální práce v každé společnosti zahrnuje několik základních personálních
činností. Koubek (2007, s. 20–22) definuje následující personální činnosti.

1) Analýza a vytváření pracovních míst – definice pracovních úkolů, pravomocí a
odpovědností vážících se ke každé roli, specifikace jednotlivých pracovních
míst a tvorba popisu míst, pravidelná aktualizace těchto materiálů.

2) Plánování lidských zdrojů – plánování potřeb lidských zdrojů v organizaci,
strategické plánování personálního rozvoje zaměstnanců.

3) Získávání a výběr pracovníků – náborový proces, tedy zveřejnění informací
(popisu pozice) na kariérní portály (případně na další místa – úřad práce, interní
web, noviny aj.), definice požadavků na ideálního kandidáta, shromažďování
materiálů o kandidátech, zkoumání profilů jednotlivých uchazečů, samotné
výběrové řízení (organizace pohovorů, případně testů nebo assessment
centra), rozhodování o výběru nejvhodnějšího uchazeče, podání zpětné vazby
všem kandidátům (včetně neúspěšných), vyjednávání o podmínkách
spolupráce s vybraným uchazečem, zařazení nového pracovníka do personální
evidence a příprava jeho nástupu do zaměstnání.
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4) Hodnocení pracovního výkonu pracovníků – příprava formulářů sloužících k
hodnocení, návrh časového plánu, obsahu a metod hodnocení, vyhodnocování
formulářů, předání zpětné vazby – plánování hodnotícího rozhovoru, návrhy
pro další zlepšení/spolupráci a následnou kontrolu dalšího vývoje.

5) Rozmisťování pracovníků – zařazení pracovníků na konkrétní pracovní místa,
jejich kariérní růst nebo rotace v rámci více oddělení.

6) Odměňování pracovníků – společně s dalšími nástroji slouží k ovlivňování
pracovního výkonu jednotlivých zaměstnanců. Úzce souvisí s motivací
pracovníků.

7) Vzdělávání pracovníků – identifikace potřeb vzdělávání, plán rozvojových
aktivit, hodnocení výsledků vzdělávání, kontrola účinnosti vzdělávacích kurzů
nebo organizace vlastních vzdělávacích kurzů dle potřeb zaměstnavatele.

8) Pracovní vztahy – v první řadě se jedná o organizaci jednání mezi vedením
společnosti a odbory (představiteli zaměstnanců), zápisy ze schůzek, informace
o dohodách či zákonných ustanoveních. Dále se jedná o dohled nad
zaměstnaneckými a mezilidskými vztahy, otázky zvládání konfliktů na
pracovišti, disciplinární jednání a podobně.

9) Péče o pracovníky – zejména zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,
evidence pracovní doby a jejího rozložení, zajištění dalších sociálních služeb
(stravování na pracovišti, pitný režim, hygienické podmínky, kulturní aktivity
nebo služby poskytované rodinným příslušníkům).

10) Vedení personální agendy – shromažďování pracovněprávních dokumentů,
evidence změny druhu pracovního poměru nebo výše úvazku.

11) Ukončování pracovního poměru – pracovní poměr může skončit několika

[…]

respondenti se vyjádřili, že nedostali pozvánku na školení nebo o něm nevěděli. Bylo
by vhodné vytvořit školící a komunikační plán ještě před spuštěním implementace.
Přičemž nejdůležitější je zahrnout do komunikace nově nastoupivší zaměstnance o
všech změnách, které se budou dít a dát jim kontext, co už se v projektu implementace
nového informačního systému událo. Každý měsíc do společnosti nastupují noví
zaměstnanci a každý měsíc se projekt implementace posouvá dále.

Co se týče časového harmonogramu procesu implementace nového systému, tak
kromě malého zdržení ve spouštění modulů naostro všechny fáze proběhly podle
plánu. Druhé doporučení pro společnost je během rozsáhlých projektů nechávat
prostor mezi jednotlivými fázemi na nenadálé záležitosti. Aby i v případě problému,
který zabere čas navíc, bylo možné dodržet všechny termíny.
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ZÁVĚR
Cílem této diplomové práce bylo popsat problematiku implementace personálního
informačního systému, zmapovat proces implementace personálního informačního
systému WorkDay v konkrétní společnosti a zhodnotit dopad zavedení tohoto systému
prostřednictvím dotazníkového šetření.

V teoretické části byl definován personální systém jako komplex různých programů,
jehož úkolem je softwarová podpora procesu řízení lidských zdrojů. V první kapitole
byly přiblíženy základní funkce personální práce, co všechno obsahuje personální
evidence či jaké má funkce a přínosy personální informační systém. Na základě
literatury byla popsána také historie personálních informačních systémů vedoucí až k
současným trendům a možnostem dnešního využití. Druhou částí byla problematika
samotné implementace personálního informačního systému, kde bylo vysvětleno,
jakým způsobem byl měl probíhat výběr personálního informačního systému a jakým
rizikům je třeba předcházet už v přípravné fázi implementace tak, aby nedocházelo ke
zbytečnému prodlužování nebo zdražování implementačního procesu. Třetí kapitola
popsala GDPR („The General Data Protection Regulation“), nařízení, které udává, jakým
způsobem mohou být zpracovávána, shromažďována, uchovávána a sdílena osobní
data lidí. Nařízení vstoupilo v platnost 25. května 2018 a do té doby musely všechny
společnosti zajistit svoje personální informační systémy zajistit tak, aby odpovídaly
požadavkům na zabezpečení právě podle GDPR. V kapitole byly vyčísleny i náklady,
které musely společnosti vynaložit, aby své systémy zabezpečily.

V praktické části byla představena konkrétní společnost, byly popsány problémy, se
kterými se potýkala, když neměla jednotný personální informační systém. Dále bylo
popsáno, jakým způsobem se vedení rozhodovalo o implementaci personálního
informačního systému tak, aby byl vybrán ten nejvhodnější. Bylo nutné stanovit kritéria
výběru, která jsou pro společnost důležitá a podle nich zařadit do výběrového řízení
příslušné dodavatele. Do nejužšího kola výběru se dostaly dva nástroje (SAP
SuccessFactors a WorkDay). Kvůli jednodušší migraci dat a napojení na ostatní
podnikové systémy byl nakonec vybrán personální informační systém WorkDay.
Během implementačního procesu byla nutná spolupráce celého projektového týmu
(tedy WorkDay konzultantů, interních zaměstnanců, IT oddělení a zaměstnanců
personálního oddělení).

Se zavedením systému WorkDay souvisela velká změna v organizační struktuře a
kompetencí vázaných k personálním procesům. Změna se nejvíce dotkla team
leaderů, kteří původně nebyli (případně byli velmi okrajově) zainteresovaní do
personálních procesů. Proto byla testovací fáze (a prostor na zaškolení) naplánována
celkem na 2 roky. Tato změna v organizační struktuře jde s moderní dobou, kdy se
doporučuje, aby do personálních procesů byl zapojen leadership a strategická
rozhodnutí v této oblasti byla komunikována přímo jimi.
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Což ale zároveň znamená, že na ně byl vynaložen požadavek na trávení více času
(administrativními) personálními záležitostmi. Většinou se inovují informační systémy,
aby se automatizovala něčí práce, zjednodušily procesy a tím i ušetřil čas lidí. Nicméně
tady se jedná o žádoucí nárůst personální práce. Jen takto mají team leadeři mnohem
detailnější přehled o svých týmech a jednotlivých zaměstnancích. Zároveň mají
přístup ke komplexnímu systému s obrovským množstvím dat, ze kterých
jednoduchým klinutím dostanou informace, na jejichž základě mohou rozhodovat o
důležitých záležitostech.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že se team leadeři opravdu do rozhraní
WorkDay přihlašují častěji a personálními záležitostmi tráví více času. Tuto pozitivní
informaci doplňuje i fakt, že většina respondentů prošla školením a tím pádem byla
schopná s nástrojem velmi brzy pracovat. 89 % respondentů vnímá pozitivně dopad
zavedení nového personálního informačního systému a vidí v něm pozitivní přínos pro
celou společnost. Z tohoto hlediska byla implementace provedena úspěšně.

Jako druhé měřítko lze použít dodržení plánovaného časového harmonogramu, kdy
všechny přípravné fáze proběhly včas. Pouze postupné spouštění modulů mělo začít
1.7.2017 a kvůli neočekávaným problémům s migrací dat začalo až 1.11.2017. Nicméně
všechny moduly v České republice byly spuštěny do poloviny května 2017, takže ještě
v plánovaném roce FY 2017. Malá odchylka od původního plánu nijak nekomplikovala
implementační proces.

Z obou hledisek byla implementace vyhodnocena jako úspěšná.

Přínosem práce je zpětná vazba na implementaci a hodnocení dopadu zavedení
nového personálního informačního systému. Práce může sloužit jako návod pro
implementaci v dalších společnostech.

| 76
