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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace personálního systému WorkDay v nadnárodní společnosti
Jméno autora: Jana Smolíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS/oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze zařadit mezi průměrně náročná témata.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce stanovený zadáním diplomové práce je možno považovat za splněný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl pro splnění stanoveného cíle zcela adekvátní. Navíc je text rozšířen o výsledky dotazníkového
šetření prováděného mezi dotčenými zaměstnanci. Pokud bychom ovšem text měli považovat za metodiku k implementaci
nového systému, bylo by jistě vhodné zařadit detailnější pohled na analýzu potřeb a rozhodovací analýzu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předloženou diplomovou práci lze považovat za kvalitní odborný text. V teoretické práci autorka prokazuje dostatečný
rozsah znalostí i schopnost vybrat relevantní zdroje, podklady získané z praxe byly v praktické části také využity zcela
adekvátně. Ovšem v textu se vyskytují i pasáže, které jsou buď nadbytečné (např. není zcela jasné, proč autorka zařadila
obrázek č. 3 na str. 16) nebo které působí jako reklama (str. 51 – 52). Výsledky dotazníkového šetření jsou také prezentovány
poněkud bez souvislostí či hlubšího uvažování (např. graf a komentář ke grafu č. 4 na str. 57 či č. 14 str. 63 atd.).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce převážně v pořádku. V textu se ale vyskytují gramatické chyby, chyby v interpunkci i překlepy
(např. str. 64 „přenosný nástroj“).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje byly vybrány správně a v dostatečném množství i rozsahu. Přímé citace nejsou uváděny kurzívou a tam, kde
nedopatřením chybějí koncové uvozovky, se text stává matoucím. Dále jsou přímé citace v příliš velkém rozsahu (např. str.
37). Na str. 7 autorka jako zdroj uvádí managementmania.cz, což je zdroj poněkud diskutabilní, ale navíc jej dokonce neuvádí
v seznamu zdrojů na konci textu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přínos práce lze spatřovat především v tom, že velmi přehledně uvádí postupy, které vedly k rozhodnutí o nákupu nového
systému (v souvislosti se zavedením nových opatření v oblasti ochrany osobních údajů).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V závěru práce uvádíte, že Vaše práce může sloužit jako návod dalším společnostem v procesu implementace.
Měla byste, prosím, nějaké konkrétní návrhy a doporučení?

Vidíte i Vy osobně přínos v novém PIS WorkDay? Zlepšily se dle Vašeho názoru personální činnosti typu plánování
počtu zaměstnanců, plánování kariéry, odměňování apod. (graf 30)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.8.2018 Podpis: